#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>312</sup> assurgentem — super desunt D. <sup>313</sup> preter aditum desunt D. <sup>314</sup> aut 1°. <sup>315</sup> de — multorum desunt D.  
<sup>316</sup> de — Christofori desunt D.

#### NOTÆ.

(368) Imo 30.

(369) Imo 29. Confudit auctor numeros; cfr. supra II, 15; III, 6.

(370) Et hi numeri justo uno minores sunt.

fessoris et aliorum multorum. Altare in dextera parte est consecratum in honore sanctorum Johannis baptiste et Johannis evangeliste, in quo continentur reliquiae istae: De lecto sancti Johannis baptista et de spelunca ipsius et de aliorum multorum. Altare in sinistra parte est consecratum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum omnium; in eo continentur reliquiae istae: De corpore sancti Amandi confessoris et sancti Valentini martyris<sup>317</sup> et sancti Landoaldi confessoris, sancti Firmini martyris et aliorum multorum. Altare ad sepulchrum beatorum Trudonis et Eucherii in minori choro est consecratum in eorum honore; in eo continentur reliquiae istae: De capillis sanctae Mariæ, de vestimentis sancti Jacobi apostoli Domini, de reliquiis sanctorum undecim milium virginum, de<sup>318</sup> vestimentis sancti Rumoldi martyris, de reliquiis sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Thomæ et aliorum multorum. Altare in dextera parte ad introitum monasterii est consecratum in honore sancti Leonardi et sancte Gertrudis virginis; in eo continentur reliquiae istae: De corpore sanctæ Gertrudis et aliorum multorum. Aliud contra istud altare in sinistra parte est consecratum in honore sancti Lamberti martyris; in eo continentur reliquiae istae: De capillis sancti Lamberti episcopi et martyris, de sancto Georgio martyre, de<sup>319</sup> corpore sancti Germani episcopi et confessoris, de corpore sanctæ Gertrudis virginis, de sancto Vincentio episcopo et martyre, de sancto Mauricio martyre, de capite sancti Ypoliti martyris, de sancto Innocentio martyre, de sanctis Marcellino et Petro, de sanctis innocentibus.

A 18. Dictum<sup>320</sup> est superius (371) de numero campanarum et dulcedine sonoritatis earum, sed omissum est de vocabulis et ponderibus earum quas fecit<sup>321</sup> novas fundi aut veteres renovari. Prima facta est de 4 centenariis et aliquanto plus, scilla dulce sonora. Secunda de 21 in honore sancti Eucherii, et eam appellavit Aureliam, quam et benedixit. Tertia de duobus centenariis quam appellavit Filiolam; hæc sanctæ Mariæ data est ad parochiam. Quarta de 53 centenariis in honore sancti Quintini martyris appellata est Quintiana. Quinta Remigia in honore sancti Remigii de 7 centenariis. Sexta de 6 centenariis dicta est Benedicta ad honorem sancti Benedicti. Septimam de 8 et amplius centenariis vocavit Angustiam, quia in tempore illius angustiae facta fuit, quo tota villa nostra et abbatia per ducem Lovaniensem Godefridum combusta aut invasa fuit. Octavam factam de 6 et amplius centenariis vocavit Drudam in honore sancti Trudonis, quæ bis fusa in dulcedine sonus nulli aliarum compar fuit. Nona vocata est Nicholaia, quæ 20 centenarios ad ignem habuit, sed nescio quantum superexcrevit. Decima, quæ propter preciositatem suam missa est Mettis, 4 centenarios habuit, quam Stephaniam vocaliter beato prothomartyri Stephano dicavit. Undecima, quæ translata fuit ad ecclesiam sancti Gengulfi, 4 nichilominus centenarios habuit, sed non fuit similis preciositatis. Duæ scilicet in refectorio et cymbalum in claustris bis fusum potuerunt habere ad ignem dimidium centenarium. Illa quæ pendet super chorum habuit plus quam centenarium. Iste simul positus numerus facit centenarios 415 et dimidium.

B

C

## EXPLICIT DECIMUS, INCIPIT UNDECIMUS.

1. Ante hos consecrationis monasterii undecim annos excommunicatus obierat Leodii Heynricus imperator, filius Heynrici filii Cunradi imperatoris, regnoque et atrio privatus erat propter dissensionem inter ipsum et apostolicos Romanos de investituris episcopatum per annulos et baculos de manu imperatoris, et propter synoniam quam de eis faciebat. Regnabat autem pro eo filius ejus æque Heynricus vocatus, qui cum Romana ecclesia patrem persecutus, regno eum privaverat. Illic cum regnare coepisset, et potentissime atque robustissime in regno confirmatus esset, in illud ipsum incidit, in quo pater ecclesiam offenderat, et pro quo sententiam privationis accepérat, majoraque satis atque nefanda committere non pertinuit. Nam cum Romani venissent, et ad gradus beati Petri apostoli processione suscipiendus esset a domino papa Paschali et cardi-

nalibus, episcopis et presbyteris, diaconibus et omnibus clericis Romanorumque nobilioribus et populo innumerabili, fidem subito rupit, sacramenta interposita postposuit, datos obsides vilipendit, manusque sacrilegas tam ipse quam sui in dominum papam, christum Domini, injecit, et in omnes qui capita videbantur esse ecclesiastici ordinis atque Romani populi custodiaque conclusit (an. 1111, Febr. 12). Ibi quod quisque suorum potuit de insignibus ecclesiasticis, sibi rapuit, tam in auro atque argento quam in cappis et casulis, sicut unaquæque ecclesia attulerat ad ornatum processionis (372). Quid longius protrahatur? Tandem gravi necessitate et lamentabili re compulsus, dominus papa non propterea tantum, quantum propter Romanorum nobiles et cardinales suos, episcopos, presbiteros, diaconos, qui secum crudeli clausura tenebantur, extorquenti

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>317</sup> et—multorum desunt D. <sup>318</sup> de—multorum desunt D. <sup>319</sup> reliqua desunt D. <sup>320</sup> Sed dicamus de campanarum vocabulis D. Apud D. hæc leguntur supra IX, 25 post fieri non possent hodie. <sup>321</sup> feci D. et sic deinceps prima persona usus est.

### NOTÆ.

(371) IX, 25.

(372) De hac re nihil legitur in Annalibus Romanis aut apud Ekkehardum Uraugensem.

magis quam petenti imperatori consecrationem imperiale se daturum concessit (*April. 11*), et privilegium potius quam privilegium (373) de investiendis abbatibus et episcopis.

2. Hoc tristi nuntio et polluta fama pervolante ad Gallicanam ecclesiam, sine omni mora facto conventu (374) (*an. 1112, Sept. 15*), imperatorem excommunicavit, et quod sub tanto sacrilegio et violentia factum fuerat dampnavit. Dominus vero papa quod in reconciliatione imperatori prouiserat non violavit, sed ecclesiam Gallicanam omniesque filios Romanæ ecclesiae pro injuria summio pontifici factæ clavibus beati Petri apostoli uti non prohibuit. Suspendebatur adhuc hæc in imperatorem sententia apud Germanorum ecclesiam, tum propter timorem, tum a quibusdam propter gratiam. Nec multo post tempore vocatus est ab ea et missus ad eam Cono Prenestinus episcopus, Romanæ ecclesiae legatus (375), congregatumque est concilium magnum in loco qui vocatur Friselart (376), tam de abbatibus et episcopis quam de multitudine clericorum et monachorum (*an. 1118, Jul. 26*). Cui propter obedientiam qua vocabantur non ausus fuit deesse dominus abbas hujus nostri cœnobii videlicet sancti Trudonis Rodulfus, ne ab officio et communione ecclesiae suspenderetur. Excommunicatus in eodem concilio imperator Heynricus, sicut et in Gallicana ecclesia, cum <sup>377</sup> propter predictam culpam, tum propter tyrannidem quam exercebat in ecclesiam. Propter fideles imperatoris cum multa sollicitudine et timore actum et peractum concilium fuit. Sed et dominus abbas Rodulfus non sine minori sollicitudine atque timore domum rediit, utpote per medium et ad medium fidelium imperatoris. Sicque in turbato prius regno facta est satis major conturbatio.

3. Defungitur paulo post Leodiensis episcopus Obbertus <sup>378</sup> (377) (*an. 1119, Jan. 31*). Fit altercatio grandis de episcopatu, electionis tamen dies in communione presigitur, infra quem Alexander ejusdem ecclesiae sacrista et archydiaconus baculum et anulum arripit, imperatori representat et ab eodem recipit, investitus sic a manu excommunicata de episcopatu Leodiensi. Pro qua temeritate et contentionis erroneo fune prefixa canonica electio diu pro-

telata fuit, donec traheretur Coloniam conventus Leodiensis (378) (*Mai. 25*), cogente auctoritate metropolitani, scilicet Friderici archiepiscopi (379). Neque ibi quoque ausus est defuisse dominus abbas Rodulfus, cavens sibi semper sollicitissime, ne inobedientia feriretur, sicut ne excommunicatorum communione macularetur. Electus est igitur ibi <sup>380</sup> dominus Fredericus (380), majoris ecclesiae Leodiensis major prepositus et archydiaconus, utque Remis a domino papa Calixto sacratus (*Oct. 26*), et Alexander cum omnibus suis complicibus excommunicatus. Studens brevitati pretermisi hic, quanta difficultate, quanto periculo electus et qui elegerunt redierint a Colonia Leodium, cum a Trajecto usque ad urbem ab ultraque parte Mose acerrimas insidias per dispositas aptis locis militum copias Alexander eis posuisset, quibus ipse quoque intererat. Tamen protegente eos Deo sine aliqua lesione urbem introierunt, et exclusum Alexandrum, et Ilojo castello obsidione ejectum, cotidie patiebantur hostiis gravissimum. Vix tandem aliquando dominus abbas Rodulfus ab hoc reditu post <sup>381</sup> multas frustratas insidias cœnobio nostro incolumis est receptus. Quod non minimum dolebat advocatus noster Gyslebertus comes et omnes Alexandri satellites.

4. Igitur excommunicato imperatore <sup>382</sup> Friselart et Alexandro Remis, inter hoc et illud facta est magna perturbatio et in monachos et clericos crudelis persecutio in toto Leodiensi episcopio, qualis a tempore Arrianorum non fuit audita. Alexandri partes juvabat cum suis omnibus Lovaniensis Godfridus tunc temporis dux, Durachiensis comes Gyslebertus, Leodiensis militis signifer Reynerus, de Monte acuto (381) comes Lambertus, et pæne tota familia ecclesiae cum suis viribus. Frederici partes tuebatur fratres ejus Namucensis comes Godefridus cum suis sed non omnibus, de Lemburg comes Gualeramus (382), qui postea extitit dux, de Falcomonte (383) Gozquinus, civitas tota, exceptis aliquibus, abbates omnes episcopii, de archydiaconibus et prepositis meliores et plurimi, cleris quam plurimus. Pars illa dicebatur Alexandrina, pars ista Frederina. Alexandrini Frederinos dicebant esse reos regie majestatis et ob hoc eos persequabantur,

#### VARIAE LECTIENES.

<sup>377</sup> tum I. <sup>378</sup> anno Dom. 1119 superscripsit interp. <sup>381</sup> eodem anno interpolator. <sup>382</sup> excidit I. 1°.  
<sup>378</sup> Henrico D.

#### NOTÆ.

(373) Sunt hæc verba Gerardi episcopi Engolismensis in concilio Lateranensi a. 1112. Cf. Ekkehardus Uraugensis ad h. a.

(374) Viennæ auctore Guidone archiepiscopo Vienensi. Conf. Mansi XXI, 73.

(375) Qui jam in concilio Bellovacensi Dec. 1114 imperatore in excommunicavit.

(376) Cf. Stenzel II, 330. Mansi XXI, 173.

(377) Vide diem in commemoratione fidelium apud Chapeaville II, 56. De anno, quem fuisse 1119 probant Annales Rodenses, alii vero 1118 falso volunt, cf. Lavalleyi adnotationem in Ernst *Histoire de Limbourg* III, 4.

(378) De die cf. Egidium Aureævall. c. 21.

(379) Sedebat annis 1100-1131 testibus Ekkehardo et annalistis Saxone.

(380) Frater Godefridi comitis Namucensis. Cf. Vita Friderici apud Martene Coll. ampl. IV, 1024 et in Act. SS. Mai. VI, 725.

(381) Montaigu inter Arschot et Diest.

(382) Est filius Heinrici I comitis Limburgensis, quem Ernst II, 250, hoc ipso anno 1119 obiisse merito conjectisse videtur. Idem est cuius nonne alias exstat Paganus vel Paginus, quod occurrit in Ann. Erphesford. 1129 et apud annalistam Sax. 1056. Vide de hoc nomine Ernst III, 3.

(383) Fauquemont, Valkenburg, orientem versus a Maastricht.

Frederini Alexandrinos cum imperatore et Alexander excommunicatos et ob hoc in ecclesiastica communione eos vitabant. Itaque qui Romanæ obedientie sub episcopo Frederico obtulerant, predas et direptiones et captivitates, ignem et gladium per Alexandrinos cotidie sustinebant. Nulli atati, nulli sexui, nulli ordini parcere, totum persecutionis aestum super ecclesias tanq; in monachos quam clericos effundere, vagi et profugi, laceri et seminudi multi tam monachi quam clerici hac illacque mendicare. Sic vidimus, sic audivimus, sic scribimus.

5. Alexander civitate et castellis ejectus sub predictis tutoribus nostro oppido frequenter se recipiebat, et tantorum malorum incendium acriter se agebat. Oppidani nostri omnes illi favorales erant, utpote semper levissimus ad talia populus. In tota Brabantia et tota Hasbania non erat princeps aut dominus, qui Alexandro non faveret aut eum tuetur, solis Lonensis comes Arnulfus inter utrosque incilium se agebat, Frederico tamen magis obtulerans ex domini papæ obedientia quam Alexandro ex imperatoris violentia. In medio nationis tam pravae atque perversæ, in multa spiritus nostri augustia et carnis nostræ amara penuria, licet depredata, licet afflita, servabat tamen ecclesia nostra cuim domino abbe obedientiam Romanæ ecclesiae, et incontaminatam se custodiebat ab excommunicatorum communione. Quapropter ira gravissima et odio intolerabili atque rapina in dominum abbatem Rodulfum et in nostros et nostra omnes ferebantur, quicumque imperatorem et suum Alexandrum sequerentur.

6. In tempore illo et in diebus illis scripsit dominus abbas Rodulfus epistolam ad ipsum Alexandrum, et aliam ad quendam de suis, redargens eos cuim magna libertate animi et constantia et auctoritate de illicita ejus invasione et de tyrannide quam in ecclesiam exercebant cotidie, et instruens eos quæ esset canonica electio et ad episcopatum ecclesiastica promotio et de imperatoris dono. Hæ<sup>227</sup> si queruntur, in volumine opusculorum ejus invenientur. Sed quid? Non mutavit Æthiops pellem suam neque<sup>228</sup> pardus varietatem. Interea Lovaniensis dominus villas nostras et ecclesias et quæcumque de nostris dominio suo adjacebant militibus suis distribuerat, comes vero Gyslebertus advocatus noster de nostris, quæ ei subjacebant similiter fecerat. Heynricus castellanus de Cobme, ministerialis imperatoris, quæ supra Mosellam videbamus habere possidebat, quisque dominorum, immo raptorum, prout eis nostra contingebant. Solum deerat votis Alexandrinorum et aulicorum dominus abbas Rodulfus, desiderantium eum quandoque rapere et imperatori dehonestandum pro magno munere offerre.

A Hoc ei totum conflaverat advocati Gysleberti vetus in eum et novum odium et detractio continua apud ipsum tyrannum, sed testis erat qui novit corda hominum, quia preter Romanam obedientiam non peccaverit in illum.

7. O quotiens fideliiores et meliores ecclesiae dominum abbatem convenerunt humillimis precibus et piis obsecrationibus, pretendentes ei tempestuosi temporis tempestatem, ut promissa sibi prius securitate, offerri se pateretur a fidelibus viris imperatori, et osculo tantum et colloquio ei communicaret, et sic deinceps pacem et gratiam ejus tam ipse quam bona nostra haberent. Cumque evincere non possent, quia ille constanter dicebat servandam sibi obedientiam Romanam et communionem catholicaem, conviciis affectum aspernabantur, et sinistris auspiciis devotebentes iratum solum relinquabant. Nam si quando Trajectum (384) sive Leodium imperator venisset, vix eum tutum posse fore intra templi quoque nostri paries amici ejus credebant; quod et Alexandini plurimum concitabant. Ipse tamen nichilominus quantum valebat ab ecclesia nostra eos arcebat, et si quando ad unum altiorum nostrorum ab uno suorum Alexandro missa cantaretur, nullum nostrorum missam ibi cantare permettebat amplius, donec benedictione data ab episcopo Frederico reconciliaretur. Preteribant dies sanctæ quadragesimæ necnon simul passionis dominice (1129), et tota ecclesia nostra cum domino abbe agonizabat vehementer in hac passione. Nil nos juvare poterat, quod consilio et multis precibus fidelium ecclesiae pacem et securitatem tam nostri quam bonorum nostrorum credebamus [nos redi]missemus 24 marcis a Lovaniense, 20 a Durachiense, impeditis quæ supererant nobis sub fœnore pro hac gravissima nobis exactione. Inimici Dei et sanctæ ecclesiae mentiuntur promissum, rumpunt fidem. Ventum jamjam esse minantur ad clausulam, scilicet aut abbatem eis communicaturum, aut loco et abbatiæ cessurum sive famie cum omnibus nobis in ea moriturum. Atque ad complenda eorum longa desideria hujusmodi est eis occasio suborta.

8. Infirmata matrona de majoribus oppidanorum propinquabat ad mortem; spes vivendi nulla erat. Convenient abbatem filii et parentes, rogant ut, cum defungerebatur, missam et exequalia de more ei faceret. Quid faceret? Annuere eis quod non facturus erat, eum non decebat; negare causamque querentibus dicere, seditio futura erat. Quid tandem? Respondit se non audere. Querentibus quare: Pro servanda mihi, inquit, sancta communione; sed si variatum vellent abesse, presentibus mulieribus missam et exequalia non timeret peragere. Suggesserunt crebrius eadem, et eadem nichilominus ab eo

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>227</sup> Hæ — invenientur desunt D. <sup>228</sup> neque p. v. desunt D.

#### NOTÆ.

(384) Mastricht.

audierunt. Episcopum vero Fredericū <sup>385</sup> non episcopum reputabant, sed invasorem et tyrannum. Ergone, tandem inquiunt, viri excommunicati sunt? Iratique recedentes commoverunt seditionem magnam in populo, populusque cum filiis egrotantis matronae cum clamore furore querimoniam apud advocateum faciunt de ipso. Ecce, inquiunt, advocate, patet quod pro excommunicatis tam te quam nos habet, quia te duce ivimus Hojum in ducis (385) expeditione. Ob hoc neque nos in communione neque mortuos nostros propter nos vult recipere. Satis utique ignominiosum tam tibi quam duci, qui in medio nostrum securum pateris esse inimicum imperatoris, qui tam ipsum quam te et nos non negat se habere pro excommunicatis. Monebant abbatem secreto amici et homines sui, ut saltem cum <sup>386</sup> duobus vel tribus fratribus in cella residens conventum fratrum ad exequias mittret, et temptantes eum proposito averttere dicchant ei utilius esse ad horam necessitati temporis cedere, quam ecclesiam sibi commissam desolatam relinquere. Sciebat enim alterutrum imminere, quod aut voluntati eorum aut loco cederet. Flecti non potuit.

9. Nunc quoniam sermo de expeditione ducis versus Hojum incidit, breviter tangam quid fuerit. Alexander Hojum castellum occupaverat, quem in eo Fredericus episcopus cum fratre suo Namucense comite Godefrido obsessum tenebat; nam suburbana Hoyi <sup>387</sup> Frederico magis favebant quam Alexander (386). Ad quem liberandum dux applicuit exercitum Hoyo ex una parte Mosæ, in quo oppidanii nostri fuerunt — et hoc est quod advocato et duci improperabant, ut eos amplius in abbatis contumeliam sic accenderent, — ex altera parte Mosæ de verticibus montium comes Lambertus in obsidentes castellum cum ingenti multitudine irruit. Pugnatum virimque acriter est, illinc a duce istinc a Lamberto comite, contra utrosque ab his qui erant cum episcopo Frederico et fratre ejus Namucense comite. Dux inani spe frustratus recessit, comes Lambertus in bello prostratus de equo et vulneratus, captivus ductus Namucum fuit. Alexander obsidionem diu sustinere non valens et valde expavescitus ex verbis papæ Calixti, qui ei mandaverat, quia clanderet ei januam vitæ æternæ, nisi cessaret, episcopo Frederico castellum reddidit, et prouissa emendatione et perpetua cessatione, in publico conventu Leodii absolutus est ab episcopo Frederico cum paucis adherentibus ei clericis, et domi sedens ad tempus invitus sicut. Nunc ad narrationis ordinem revertantur.

10. Advocatus jam dudum graviter abbati infensus,

A nunc vero magis in iram et furorem propter supradictam exprobationem contra eum succensus, duci quid eis faciendum sit de abbe communicat, consultuque accepto secundo die pascha (Apr. 11.) in atrium ecclesie veniens, pulsata campana populum convocat. Ubi de illo pariter cœperunt tumultuari et conqueri, et vicissim favere ejus derogationi. Mandatus ad eos exire <sup>388</sup> recusat; advocatus homines ejus pro precepto <sup>389</sup> suo nolentes eum exfestucare exfestucat. Die illa tota satis turbæ actum est in turba. Sequenti die (Apr. 12)comes Arnulfus de Los se interposuit nichilque prosecit, cum neque mutari posset abbatis constantia neque dissidentium ab eo pertinacia. Itaque defatigata horum ratione et illorum dissono fremitu, eo res demum relictæ est, B ut aut loco cedendum aut excommunicatis communicandum sibi esset. Nec diu hesitavit quid potissimum eligeret. Vir enim prudens citius advertit, etsi temporis necessitas presentiam suam ecclesie sibi commissæ omnino deposceret, priori tamen honori et constantiæ suæ nullatenus debere notam subsanationis inferre, nec egregia principia probroso exitu corrumpere. Tedebat eum bona ecclesie cotidie videre diripi, et ab his qui debebant nullum auxilium ferri. Concertabat vero egerime in mente ejus hinc fratrum affectus, quos intime diligens sine gravi dolore ita desolatos relinquere nequibat, illinc conservandæ catholice communionis superius liberum acta constantia. Sed quid? Zelus ecclesie et maguanimitas honesti fortisque propositi demum palmarum hujusmodi conflictus penes eum obtinuit.

C 11. Certus itaque de incontaminanda fratrum perseverantia, cessit tandem non sine magno ejulatu eorum et meliorum de abbatia dolore, parvipendens presentia melioris spei contemplatione. Anno incarnationis Domini 1121 exivit, ordinationis ejus 13 (387), quarta feria paschæ (Apr. 13), qua fuit eo anno Idus Aprilis, atque a comite Arnulfo de Los honorifice conductus, humanissime quoque ab eo est hospitio susceptus liberaliterque stipendiatus. Paucis itaque cum eo factis diebus, licet morbo per plures tunc diffuso capitis et oculorum tunc gravaretur, viam tamen versus Flandriam est aggressus, atque per Lovanium, ubi dominus Lovaniensium folia tantum dedit ei verborum, inde per Affingiam (388), per cœnobium sancti Bavonis tandem pervenit Gande ad ecclesiam sancti Petri. In illis diebus preerat Hafflingæ primus abbas loci illius Fulgentius <sup>389</sup> (389), vir cum omni suo conventu vita religiosus atque hospitalitati deditus; apud Sanctum Bavonem Gudericus in providentia rerum temporalium vigilanter

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>385</sup> Alexandrum D. <sup>386</sup> cum—residens desunt D. <sup>387</sup> Hoy 1<sup>o</sup>. <sup>388</sup> venire 1<sup>o</sup>. <sup>389</sup> mandato D. <sup>390</sup> anno scilicet 34<sup>o</sup> ordinationis sue in abbatem illius monasterii interpol. in margine.

#### NOTÆ.

(385) Godefredi Lovaniensis

(386) Cf. de his rebus Annales Rodenses ad 1121.

(387) Quarto decimo. Cf. infra que ipse Rodulfus de his attulit in libello De elevatione martyrum legionis Thebææ.

(388) Affinghem inter Gent et Brussel.

(389) Quem anno 1120 jam obiisse vult Sigeberti auctarium Affingemense. Praerat monasterio inde ab anno 1087; cf. Sigeberti auctarium Gemblacense.

strenuus, apud Sanctum Petrum Gande Arnulfus, qui postea vivens abbatiam reddidit inquietatus a fratribus. Exuberabat tamen ejus tempore locus ille vietuum et vestituum tam sanis fratribus quam infirmis superabundanti copia, vigebantque sub eo introducta per eum religiosa Cluniacensis ordinis studia (390). Ab his supradictis omnibus pia humanitate et compassionē susceptus, postremo remansit Gande sub hoc eodem Arnulfo abbate <sup>335</sup>, donec de tam solido littore posset speculari, quando Deus imperaret ventis ejus et mari. Interim dum ibi moraretur, manus Domini paternæ super eum visitationis correptionem super correptionem ei apposuit, quia frater ejus uterinus, qui cum eo exierat vice famuli sed affectu germani, longo languore vita decessit. Jacet sepultus in medio prati ante occidentalem portam monasterii, quod circumdat undique murus vasti et bene compositi paradysi; signatur sepulchrum ejus lapide polito atque subnigro. Quanta constantia animi, quanta vultus serenitate visitationem illam Domini ibi suscepit, cum tamen carnis affectu ut homo intus ureretur, mirabantur omnes qui eum intuebantur, maxime ipse Arnulfus abbas, qui omne genus consolationis affectu et effectu maximo erga eum exercebat. Fuit igitur cum eo usque post obitum Frederici Leodiensis episcopi, propter cuius obedientiam et Romanæ ecclesiae communionem supradictam patiebatur incommoditatem.

12. Eodem anno defungitur episcopus Fredericus <sup>6</sup> Kal. Junii (391), et Alexander reducitur in urbem a suis et cum suis. Preter eum vero solum, quem episcopus Fredericus absolverat, ut et Hoyum exiret et ab episcopatu cessaret, nullus suorum laicorum absolutus fuerat, neque tamen ipse eorum communionem in aliquibus devitabat. Videbatur enim tam sibi quam suis, quod omnis contradicatio, quæ hactenus eos impugnaverat, defuncto episcopo Frederico sublata et remota esset. Vocatus ergo ab eo, licet excommunicatus adhuc, Lovaniensis dux Leodium venit, clerum et populum ei pacificare satagit, et in pleno conventu capituli reformat ei assensum electionis. Qui de Frederinis intererant silentio magis quam corde aut ore assentiebant. Placuit tunc quoque in communi eos abbatem Rodulfum revocare, ut illo ei cooperante, qui in parte domini Frederici nonnullæ opinionis fuerat, et archyepiscopo virtute constantiae in persecutione satis innotuerat, ad ea quæ restabant promptius de Alexandro prevalerent. Scientes autem, quia pro ipsis minus redire, litteris et sygillo Leodiensis ecclesiae eum remandaverunt.

A Rediit, sed ex consilio Alexandri, licet hoc negaret, abbatiam intrare ab advocate Gysleberto non permittitur, donec intelligeret atque probaret, quo animo, quo studio causam suam tueretur. Cumque Leodi moraretur, annitebantur valde communes amici eorum, ut pacificantur. Abbas Rodulfus non renuebat, sed secundum Deum et animæ suæ salutem; Alexander neque hanc neque illam volebat interponere <sup>336</sup> conditionem. Manebat interim Leodii apud Sanctum Laurentium; Heribrandus tunc temporis ibi presidebat post Berengarium (392). Sed cum intelligeret in his quæ Alexander querebat, quia anguis in herba lateret, atque cognosceret, quia ille excommunicatis communicaret, et factus conventus excommunicatorum communione contaminatus esset, B dolebat vehementer se venisse, et libertissime volebat se absentare, ne cætera sua strenue acta fuscareret vel falsa opinione. Sed non parum habebat anxietatis et sollicitudinis, quia neque in Flandriam redeundi facile copia erat ei, cum viderent eum sibi dissentire quorum conductu eo redire haberet, et timeret deesse sibi ad victimum pertinens, si Leodii diutius remorari necessitas compulisset. In proximo autem archyepiscopus et dux Trajecti debebant convenire, ut in pace omnia solidarent, sub qua spe firmandæ <sup>337</sup> pacis pacifice Trajectum venit. Nichil eorum quæ promittebantur ibi actum est, archyepiscopus non veniens venientein <sup>338</sup> ducem frustravit.

C 13. Videns igitur facultatem in Flandriam revertendi minus sibi suppeteret, Coloniam intendit animum ad archyepiscopum Fredericum. A Trajecto autem descendens Eyselo castellum (393), invenit ibi majorem prepositum ecclesie sancti Lamberti Andream, qui postea Trajectensis extitit (394) episcopus, et cum eo de ecclesia majores, qui Alexandri communionem vitabant. Ubi invicem consolatis et in perseverantia corroboratis, transivit ad virum nobilem Gozquinum de castello Falcomonte, qui et ipse fautor erat et cooperator <sup>339</sup> Frederinæ parti faventium. Qui honorifice habens eum secum aliquot diebus, deduxit eum in Arduennam ad archyepiscopum, ubi tunc forte per nemorosa oblectabatur. Archyepiscopus de adventu illius gavisus, hospicio et consilio est eum consolatus. Mane autem facto, D adveniunt nuntii Alexandri, Heynricus archidiaconus ecclesie sancti Lamberti, filius Cononis comitis, et Godescalculus canonicus ecclesie sancti Servatii Trajecti, qui erant de communione Alexandri. Sprevit eos archyepiscopus nolens eos audire propter communionis contaminationem; tamen eis et Ale-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>335</sup> 4 mensilus interpolator. <sup>336</sup> c. v. i. 1<sup>o</sup>. <sup>337</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>338</sup> ven. d. f. desunt D. <sup>339</sup> cooptator 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

(390) Quod factum est anno 1117; cf. Ann. Blan-  
dienses Mon. Germ. SS. V.

(391) Consentit scriptor Vitæ ejus, sed Ægidius  
preëvalens habet 11 Kal. Jun. Epitaphium quod ser-  
vit idem et Annales Rodenses 1121 volunt cum

veneno necatum esse auctore Alexandro.

(392) Annis 1115-1130.

(393) Eysden in dextra ripa Mosæ inter Maastricht et Vise.

(394) Sedit annis 1127-1139; cf. annalistæ Saxo.

xandro omniq[ue] clero ei faventi inde apud Sanctum Cornelium (395) diem statuit, ut audiret eos ibi. Interim abbatem Rodulfum secum Coloniam ducit, et commendat eum Roberto abbat[us] Sanctæ Mariæ Sanctique Heriberti ultra Renu[m] Tuitii (396). Iste Robertus Leodii nutritus fuit in cœnobio sancti Laurentii, quem propter preclaram nominis ejus famam in sanctarum scripturarum scientia archyepiscopus sibi assumpserat (397), et abbatem loci predicti constituerat. Hujus viri multa et magna et preclara extant librorum volumina (398), quæ de divina pagina exarata reliquit in ecclesia; cujus corpus viventis (399) nec somno poterat requiescere, quin palpitaret lingua et moverentur ejus labia in divinæ legis meditatione.

**A** 44. Neque diu interfuit, venit dies positus Alexandrinis (400). Archyepiscopus convocatis majoribus ecclesiæ Coloniensis affuit, abbatenque Rodulfum cum Tuitiense Indam perduxit. Duobus diebus longa ibi alteratio, longa de canonibus disputatio; archyepiscopus Alexandri et suorum communionem vitabat, et omnes cum eo qui de obedientia episcopi Frederici fuerant. Alexander se absolutum ab episcopo Frederico et suis clericos aiebat, archyepiscops non solum Alexandrum et suos, sed et omnes qui erant capita ecclesiæ sancti Lamberti pro excommunicatis se habere dicebat, exceptis his qui de obedientia et communione episcopi Frederici adhuc extra civitatem erant. Tandem querentibus quare, archyepiscopus respondit: *Quia defuncto et sepulto episcopo Frederico, ducem Lovaniensem in capitulum vestrum<sup>400</sup> et in ecclesiam introduxistis, et cum eo, immo per eum et propter cum electionem fecistis, cum ab apostolico et me ipso et ab ipso vestro episcopo Frederico snissel excommunicatus et neendum absolutus, et omnes cum eo qui persecuti fuerant ecclesiam sub episcopo Frederico.* Hoc autem totum archyepiscopus faciebat, ut, cum ex hoc convicti satisfaccerent, cassa esset eorum electio quam cum excommunicatis et per excommunicatos et propter excommunicatos fecerant de Alexandro. Erant autem de illa contaminatione honestæ personæ ecclesiæ, archydiaconus Almannus, archydiaconus Heynricus, Seyfridus decanus, Steppo archydiaconus, et multi alii majores atque minores. Cum archyepiscopo erant de ecclesia Leodiensi Andreas majoris domus prepositus, Emmo archydiaconus, magister scolarum Stephanus, vir vitæ

venerabilis, Reymboldus prepositus Sancti Johannis, et alii nonnulli boni in ecclesia testimonii cum abbatibus. Quid multa? Tandem procedunt omnes coram archyepiscopo et petitam impetrant absolutionem. Alexander interrogatus ab archyepiscopo obedientiam promittit, manu sua in manu ejus sacra posita. Archyepiscopus per sanctam ei precipit obedientiam, ut amplius se non intromittat de episcopatu; ille annuit, et qui vidimus et audivimus hoc testificamur. Sic die illa solutus est ille conventus. Archyepiscopus expertus in illo conventu quam necessarius esset ecclesiæ abbas Rodulfus, gratissime secum illum Coloniam reduxit, donec deliberaret quid de illo esset acturus, commendatum supradicto Roberto abbat[us].

**B** 45. Nec multa mora intercedente causa extitit; qua majores ecclesiæ Coloniensis archyepiscopum adierant, prepositi, decani, cantores et scolastici, necnon et abbatum aliqui, quorum unus erat Tuitiensis abbas Robertus, qui ad illum conventum secum duxit abbatem Rodulfum. Aderat et Sygeburgensis abbas Cono primus, qui postea Radisbonæ extitit episcopus (401). Apud illum decreverat abbas Rodulfus se mansurum, quoniam locus erat famosæ religionis, et propter excelsum montem preter monachos amandæ solitudinis. Sed divina providentia aliter de eo fieri proposuerat. Ecce enim fratres Sancti Pantaleonis adveniunt, et archyepiscopi pedibus provoluti, coram toto conventu se post defunctum abbatem suum Herimannum (402) jam novem mensibus pastore caruisse (403) concurrunt, religionem deperire, bona ecclesiæ immunuere. Archyepiscopus sine mora optionem dat eis eligendi; pars illum, alia elegerat alium, seda coram archyepiscopo inter eos erat dissentio; longo enim novem mensium spacio magis creverant partes, quam unanimitas convenisset. Ipse quoque abbas Rodulfus pro nostri ordinis reverentia, ut eos uniret aut saltem disciplinate loqui coram tanto conventu ficeret, se interposuit et frustra laboravit. Archyepiscopus semel et secundo de concordia monuit eos, et locum dedit consulendi deterioresque recepit. Quapropter consilio cum majoribus ecclesiæ accepto, placuit in auribus omnium, ut providentiam illam abbat[us] Rodulfo committerent. Ille tale quid nichil unquam suspicatus, de benivolentia dominorum primum gratias pronus in terram egit, deinde renisus est quantum ratione et auctoritatibus

## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>400</sup> nostrum 4°.

## NOTÆ.

*Beiträge zur Gülich- und Bergischen Geschichte*, II, 215.

(401) Sedebat annis 1126-1132.

(402) Cf. Chron. Sancti Pantaleonis apud Ecard. I, 927.

(403) Vacua erat abbatia inde a 29 Dec. 1120, ut ipse probat Rudolfus in epistola de elevatione legionis Thebææ.

(395) Cornelimunster sive Inden.  
(396) Deutz.  
(397) De his cf. locum ex libro ejus *De Trinitate* Mon. Germ. SS. VIII, 261, ubi et Chronicum ejus Sancti Laurentii Leodiensis.  
(398) Quæ partim dogmatica partim exegetica edita sunt Moguntiae 1631 f.  
(399) Obiit 4 Mart. 1135.  
(400) De hoc concilio vide Kremer *Academische*

potuit et licuit. Sed decanus et magister scolarum A majoris ecclesiae Egebertus, qui postea regularis factus canonicus atque Monasteriensis est episcopus (404), cito ei occurrit ex sententiis canonum, cum pro Romana communione pulsus esset a sede sua et sancti Pantaleonis vacaret abbatia. Cessit tandem, nichil tamen aliter nisi fratrum loci illius consensu et electione hoc fieret; et unanimiter hoc factum est. Itaque mense Septembrio (die 6), modicum ante nativitatem sanctae Mariæ, sancti Pantaleonis abbatiam ingressus est (405), introductus a majoribus ecclesiae Coloniensis, et cum festiva fratribus et familiae processione susceptus.

16. Ecclesia autem sancti Pantaleonis ex privilegio Romano antiquitus hoc habuisse dicebatur, ut abbas loci illius sandaliis et dalmatica uteretur, vi cesse ageret archyepiscopi per civitatem in suis stationibus; sed Anno archyepiscopus sandalia et dalmaticam prohibuit, vices vero suas agere per stationes concessit. Sic usque ad tempus abbatis Rodulfi permansit, et quia erat homo pulchre, ut ita dicam personatus, et divino assistens officio decenter sonorus, frequentabat stationes quas agebat celeberrime Coloniensis populus, matronarumque plurimum devotus Deo sexus. Clerus vero sine omni invidia solempne exhibebat et obsequium, tanquam si haberet pro oculis ipsum archyepiscopum. In brevi et sine grandi labore dilapsum ordinem et violatam fraternalm concordiam pulchre reformavit, peroptimaque virtutem puræ confessionis in fratribus illis invenit, furtivarumque et puplicarum vigiliarum et orationum indefatigatam assiduitatem. Clausam immo sertam januam hospitalitati aperuit, domos dirutas atque deformes dignas ipsius<sup>404</sup> archyepiscopi hospitibus atque loci abbati reparavit, nichil umquam passus mensæ fratrum de statuto immixui. Inter vetus et novum 420 carratæ vini ecclesiae illo anno provenerunt. In hospitibus et plurimum monachis et regularibus canonicis multa expendebat, quippe quibus et janua et mensa ejus semper patebat. Magni et etiam maiores de ecclesia sancti Lamberii, qui propter Alexandrum adhuc erant extra Leodium, magnum apud eum frequenter habebant refugium; nunquam tamen egebat, quin magis semper abundabat. Diligebatur a familia ecclesiae valde, eo quod tractabat eam honorifice

et Thentonicorum disciplinato more. Cum Judeis frequenter lene habebat colloquium, non disceptando neque exprobrando, sed duritiam cordis eorum palpatu et fricatione qua opus erat emoliendo; quam ob rem ita amabatur ab eis, ut etiam mulieres eorum irent videre eum et alloqui.

17. Fluctuabat adhuc graviter Leodiensis ecclesia, nec certam spem designati rectoris habebat. Frater ducis Godefridi Lovani, Adelbero primicerius Mettis, jam tunc multis erat in ore et in dies rumor et opinio de ipso magis acrescebat. Porro sub eo spatio temporis causa imperatoris adeo cum apostolico (406) in pacem et concordiam rediit<sup>405</sup> (407), ut cum suis imperator a predicta excommunicatione absolveretur. Alexander inolita sibi prurigine neclum disposita, sed Lerninis ydre capitibus circa precordia ejus anhelantibus, limas aureas atque argenteas preparat, quibus avarorum manus et animos ad satisfaciendum ambitioni suæ acuat. Lenitus esset ei talibus instrumentis asper ei prius animus episcopi Coloniensis Frederici, sed Rodulfus abbas tunc Sancti Pantaleonis, cum auxilio decani majoris domus Egeherii et eorum qui erant de parte defuncti, spem vanam ambitiosi hominis prorsus exinanivit. Itaque Alexander ubi sepius experitur conatus suos frustrari, cœpta vel dissimulata vel omittit. Fit tandem de Adelberone Leodii assensus<sup>406</sup>, imperatori presentatur, dono episcopali a manu ejus investitur, Coloniam consecrandus dicitur. Exhibit se ibi fratres nostri cœnobii videlicet sancti Trudonis, abbatemque suum repetunt auxilio ecclesie Leodiensis, advenerat quoque pro eo repetendo Stephanus, dominus noster Metensis episcopus. Grandis erat inter eos pro eo decertatio, alii ut utrasque abbatias haberet, alii ut illam sancti Pantaleonis retineret. Neutrū illi placebat, animus ejus ad priam sponsam redire intendebat. Res eo processit ut adhuc investitus sancti Pantaleonis abbatia ad nostram honorifice rediret, et libere reinvestitus ea de qua injuste exturbatus fuerat atque secure possidens deliberaret secum, quid sibi melius agendum esset. Quod et ita factum est. Sacrato episcopo Adelberone (An. 1123) (408), cum eo rediit Leodium, resocillatusque ibi pauxillum, reintroductus est in abbatiam et cœnobium nostrum per Heynricum archidiaconum (Jun.).

## EXPLICIT LIBER UNDECIMUS, INCIPIT DUODECIMUS.

1. Dies quibus extra abbatiam fuit abbas Rodulfus fuerunt 2 anni et menses 5 (409) (an. 1121 Apr.—1123 Jun.), infra quos advocatus noster Gyslebertus

et filius ejus Otto redditibus abbatie ad libitum suum abutebantur, neque solum eis sed quæ apud nos episcopo quoque Metensi debentur. Nec sacris etiam

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>404</sup> ipsi 1. 1<sup>o</sup>. <sup>405</sup> Anno 1122 interpolator in margine. <sup>406</sup> Anno 1125 interpolator in margine.

### NOTÆ

(404) Sedit annis 1127-1131, testante annalista Sax.

(407) Wormatiae.  
(408) Cf. Annales Leodienses ad h. a. Mon. Germ. SS. IV.

(405) VIII Idus Sept. Rudolfus in epistola supra- laudata.

(409) Imo 3, ut ex sequentibus patet.

(406) Calixto II.

locis dignam exhibebant reverentiam, cum in cella abbatis quasi in propria domo manens, novæ nuptæ suæ (410) commixtione juxta sacratæ turris parietes filius non abstinueret. Reverso autem abbate post dies aliquot pentecostes, atque cum occursu longe a villa multorum hominum et majori gloria cum processione suscepto quam contumelia exivisset, advocatus et filius ejus cella abbatis abstinuerunt, et direptis sibi quæcumque tunc poterant, futuris redditibus renunciaverunt. Ira tamen eorum et indignatio et odium adversum abbatem non erant pro hoc imminorata, sed in occulto, ut ita dicam, ampliorata; nam propter episcopum Leodiensem Adalberonem qui eum diligebat et reverebatur et de Colonia secum redixerat et ad locum nostrum remiserat, non erat quisquam eorum ausus qui in manifesto ei adversaretur.

2. Itaque reversus multis modis dilapidatam inventæ ecclesiæ substantiam, et debitis et usuris graviter oppressam. De eis ergo quæ Deus ei foris dederat et secum attulerat et cotidie amministrabat, communem ecclesiæ anxietatem maxime de debitibus et usuris relevabat. Nec multum moratus, cellam, quæ juxta majorem turrim posita erat, quasi leprosam habens exosam propter supradictorum cohabitationem, et quia velutitate corruptis atque fractis trabibus faciliter sumptu non poterat reparari, fregit et funditus destruxit, juxta aliam, quam ipse olim construxerat, novam pro veteri construens, congruam hospitibus necessariis appendiciis, capella quoque et viridiariis. Cujus lapides ad opus domus dormitorii extraxit, et fundamento unius parietis versus orientem jacto, extra terram aliquantulum anno illo eduxit. Habebat etiam et ob aliud exosam, quia apta fuerat olim recessibus prophanorum, qui de juncta illa sacra turre struxerant sibi bellicosum presidium, quod et adhuc posse fieri sibi posterisque suis timebat. Pulsatus enim usque ad graves injurias et inimicitias per advacatum Gyslebertum aliquando fuerat, ut simul in ea milites suos ponerent propter utriusque de villa securitatem, sicut cum eo fecerat abbas Theodericus, et ante eum cum eodem advacato oppidanis suis vicibus. Qua de re multa de ea turre evenerant mala, et in adjuncta ei caminata perpetrata fuerant plurima flagitia. Ob hoc igitur eam fregit, ut turris amodo minus apta esset seditionorum munitioni, et domus Dei non prophanaretur amplius ab eis. Cumque aliquando solus sibi sederet et erumnas preteritosque labores suos recognitare, atque in inquietudine qua manebat locum deflendi peccata sua se habere non videret, cœpit valde tristari et mestus esse et de fuga et linquenda sibi patria cogitare. O quotiens cupido licet inerenti revolvebat animo, si forte umquam libere voci illi

A Domini ad Abraham posset obedire : *Egredere de terra et de cognatione tua* (*Gen. xii, 1*); atque illud psalmista veraciter psallere : *Elongavi fugiens et mansi in solidudine* (*Psal. liv, 8*). Intendebat ergo animum Romam ire, atque in itinere religiosorum virorum consilio quod intendebat, si agendum esset, peragere, deinde ut perageret apostolica firmari benedictione.

3. Interea Alexander privatus et quietus sub Adalberone episcopo vivebat, honoribus contentus quos prius possiderat. Incidit et illi in mente, ut Romam pergeret, et de perturbationibus, quas in ecclesia fecerat, ultra communem absolutionem quam accepérat, singularem sibi a summi pontificis gratia impetraret. Honorius (411) post Calixtum

B Romæ tunc presidebat. Prius vero reconciliati ipse et abbas Rodulfus, peregrinationem suam per Sanctum Egidium aggressi sunt (412) simul cum omni dilectione et hono affectu. Cumque emensis Alpibus intrassent Italiam (*an. 1126-1127*), pervenerunt Hose, quæ Senis villa dicitur alio nomine (413), una de nobilioribus civitatibus Tuscæ. Ubi cum pernoctasset, mane egressi inciderunt in predones circa meridiem, et captivi abducti per devia, perdiderunt omnia suæ peregrinationi necessaria. Vix tandem post magnum laborem, post multum timorem cum parvissimis sumptibus equos receperunt, neque tamen a peregrinatione destiterunt. Itaque Romam pervenientes cum minus consolationis et compassionis quam sperarent tam secundum Deum quam secundum hominem invenirent, ad sancta apostolorum limina et aliorum multorum sanctorum suffragia devote se contulerunt, satisfacientes votis suis lacrimis et precibus, prout erat unusquisque sibi conscientius.

C 4. Ubi cum per aliquot dies morarentur, et de apostolico et de his quæ circa eum erant viderent et intelligerent, quæ dicta sibi domi credere non vellent, in diversas animi partes ferebantur, plurimum Rodulfus abbas, qui sibi bene conscious erat pro quo terram egressus fuerat. Cumque vigilans nocte aliquando jaceret, et die in ecclesiis solus Romæ resideret, diligenti cura et sollicito retractabat animo, quæ peregrinationis sue fuisset intentio, et de ea

D revelata religiosis viris quid in itinere didicisset ab eis. Sollicitabat etiam eum hoc non parum, quia ad ea quæ cogitaverat, si essent explenda, cuncta ei jam surrepta fuerant necessaria. Præterea terram <sup>414</sup>, ad quam ulterius disposuerat peregrinari, atdiebat pollutam esse inveterata heresi de corpore et sanguine Domini. Sed et de consilio animæ suæ et eorum qui sibi fuerant commissi nichil aliud audierat a religiosis viris, nisi quod domi didicerat ex ecclesiastica disciplina et libris communibus tam

## VARIE LECTIONES.

<sup>414</sup> terra t. 1°.

## NOTÆ.

(410) Berthæ, filie Godfridi de Buchain, domini de Rubemont; cf. Mantelius p. 78.

(411) Secundus, annis 1124-1130.

(412) De tempore vide paulo infra.

(413) Sena.

nobis quam illis. Super hoc accreverat ei passio jam dudum in clune, quam physici solent chyam <sup>416</sup> appellare; ea cum gressum ei perstringeret, equitare etiam sine continuo cruciatu non sinebat. Talibus a proposito revocatus necessitatibus salutatis sanctorum patrocinis et apostolorum osculatis liminibus acceptaque apostolica benedictione, intendebat cum praedicto socio repatriare. Cumque ad supradictam urbem Hose redissent, omnia quae sublata eis fuerant a predonibus preter spem invenerunt sibi re-collecta a suis hospitibus et a cunctis urbis civibus. Magnu[m] Dei et occultum judicium, ut Romam pervenirent pauperes et domum redirent divites. Quid inoror? Per multas animi tribulationes, per multas corporis passiones, per exitia[m] montis Jovis (414) pericula recepit eos tandem civitas Basilea. Alexander inde remeavit eques per Burgundiam, abbas Rodulphus naufragoso Reni navigio usque prope Coloniam, quoniam propter supradictam passionem ferre non poterat jugem equitationem.

5. Paulo post <sup>416</sup> Adelbero Leodiensis episcopus in pace requievit (415) (*an. 1128 Jan. I.*), vir simplex et rectus, lenis, pudicus, sine avaritia, bonis moribus, nobilior nobilibus. Statim male sanata cicatrix veteris morbi Alexandri bis prius effracta, tertio jam erupit, et ad episcopatum anhelans ut lupus ad dilapsam sibi predam, omnem pudorem Deique timorem postponere coepit. Sed quid melius tacenda quam maledicenda in auribus hominum proferre volumus? Assecutus est quod voluit. Quomodo? Sicut Deus novit! Gladebach cœnobio sancti Viti consecrationis ejus dies fuit (416), res mira! ab archyepiscopo Coloniensi Frederico, qui tanta in eum egerat antea. At ille imbutus antiquitus viciis avaritiæ, subtrahere se non poterat a servitute idolatriæ per exercitium synoniæ, quapropter a suis clericis agitatus, ante apostolicum Honorium Romam est invitatus.

6. Tunc illi visum fuit utile, si abbatem Rodulphum secum posset ducere. Abbas non recusat, neque tantum propter eum quantum propter insitum ei adhuc prioris peregrinationis suæ desiderium imperfectum. Hyemalis tota fuit hæc profectio, atque iccirco vix tolerabilis corpori humano; itum tamen est. Romæ positis, soporato nocte abbati a suribus et, ut dicebant vicini, a proprio hospite ablatum est ei quod paraverat ad peregrinandum suæ antiquæ et novæ voluntati. Decidit igitur ibi prorsus ab iterata intentione, quia, secundum quod poterat conjicere, putabat voluntatem Dei non esse. Alexander, infuso sibi ab apostolico Honorio vino salubris increpationis et oleo paternæ commonitionis, domum cum abbe Rodulfo repatriat, quem in omnibus

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>416</sup> sciaticam D. <sup>416</sup> Anno Domini 1128. *interpolqt or in murgine.* <sup>417</sup> deest 1'. <sup>418</sup> cursu 1'.

## NOTÆ.

(414) S. Bernhard.

(415) Cf. Annales Leodienses et Aegidius Aurea-vallis 23.

(416) Aegidius c. 24 dicit xv Kal. April. Alexandrum dono regali episcopatum obtinuisse, et probat Anselmus Gemblacensis Mon. Germ. SS. VI (*Patrolog. t. CLX.*) Auctor innuere videtur consecra- emus eis Alexandrum die sancti Viti, i. e. 15 Jun.;

A postea reveretur et honorat. In reditu autem suo nativitatem Domini Placentiae celebraverunt, et in crescentibus hyemalibus periculis Augustam civitatem (417) transeuntes, ad villulam quæ est in pede montis Jovis, quæ vocatur Restopolis (418), cum difficultate morti proxima pervenerunt. Ubi nec ante ire valentes nec retro propter altissimos nivium aggeres, octavas Domini egerunt (*an. 1129 Jan. I.*), et post aliquot dies premonstrata eis a preducibus maronibus difficillima via — marones (419) enim appellant viarum premonstratores — subactis duabus miliariis Theutonicis, ad Sancti Remigii villulam (420) in ipso Jovis monte pervenerunt. In quo loco tamquam in mortis faucibus coagulati, manebant nocte et die sub periculo mortis. Angustia B villulæ tota completa erat peregrinorum multitudine. Ex altissimis et scopulosis rupibus ruebant frequenter <sup>420</sup> intolerabiles omni opposito nivium aggeres. ita ut alii jam collocatis, aliis adhuc supersedentibus mensis domos juxta, eos prorsus obruerent, et inventos in eis quosdam suffocarent, quosdam contritos inutiles redderent. Sub hac jugi morte aliquot dies in infesta villa illa fecerunt. Tunc sponte applicantes se peregrinis montis marones, grave in dicunt eis mercede, ut temptatam viam aperirent, pedites peregrini eis sequerentur, qui post illos, sicque trita via planaretur dominis qui delicatores retro venirent. Itaque marones capitibus propter nimium frigus filtro pilleatis, manibus villose cyrothecatis, pedibus coturnis munitis atque subtus a planta ferreis aculeis propter lubricam glaciem armatis, bastas longas ad palpandam sub alta nive viam in manibus ferentes, solitam audenter ingressi sunt viam. Summum mane erat, atque cum summo timore et tremore sancta mysteria peregrini celebrantes atque sumentes, ad instantis mortis ingressum se preparabant. Certabant, si quis eorum prior sacerdoti confessionem suam dare posset, et cum unus non sufficeret, passim per ecclesiam invicem sibi sua peccata confitebantur. Cum haec in ecclesia cum summa devotione agerentur, percrepuit per plateam luctuosissimus luctus; nam marones per ordinem de villa egressos subito lapsus rupibus instar montis densissimus nivis globus decem involvit, et usque ad inferni locum visus est extulisse. Qui hujus infasti mysterii aliquando consci fuerant, precipiti cursu ad hunc homicidam locum velocissime ruerant, et effossos marones, alios exanimes in contus referebant, alios semivivos, alios contritis ossibus in manibus trahebant, illa maritum, illa fratrem, ille et ille illum et illum se amisisse clamabant. Tam horribili occursu <sup>420</sup> peregrini exeuntes

vide de hac re adnotationem Lavalleyi apud Ernst III, 18.

(417). Aosta.

(418) V. Cl. C. L. Grotfend monente est Estrouble, Etrouble, in pede montis Jovis, infra S. Remy.

(419) Vel hodie murronniers vocantur. PERTZ.

(420) Saint-Remy.

de ecclesia, exterriti paululum hesitaverunt, et idem timentes sibi futurum, quantocius Restopolim refugerunt. De difficultate viæ nulla ut prius questio, plana videbatur eis pro effugiendo mortis periculo. Ibi acta epyphania Domini, et expectato sereno aere, conductis maronibus mortiferam villulam repetunt, et timore mortis pedibus velocitatem prebente, die illa usque ad medium montis modo reptando, modo ruendo, vix tandem perveniunt. Sequenti die (Jan. 7), recepto aliquantulum spiritu, prophana Jovis sacra effugiunt, et ad patrium solum tendentes sine gravi difficultate perveniunt. Sed abbas non ita. Nam cum propter asperitatem hymnis et difficultatem itineris, tum propter incommunitatem corporis contractis dietis, lento vestigio est eos subsecutus, sed usque in patriam non assecutus. Quapropter cum parvo comitatu transisset Bisuntium (421), civitatem metropolitanam Burgundiæ, a maligno tyranno exceptus est insidiis altera die, atque per jugosa et saltuosa devia fatigabiliter ductus et distractus tribus diebus, demum spoliatus necessariis, in itinere permisso est abire.

7. Jam igitur Roma secundo reversus, modicum que ab itineris vexatione recreatus, necdum tamen requiescebat a priori desiderio, si forte requiem, quam extra patriam quesierat nec invenerat, in propria invenire valeret. Sed manus Domini diu antea super nos extenta, et necdum abbreviata, adjecit adhuc per solitum angelum ire suæ ministram percutere locum nostrum, et commonefacere prevaricatores redire ad cor suum. Advocatum enim nastrum comitem Gyslebertum et filium ejus Ottoneum spiritu suo malo repleri permisit, et in omne quod erat contra jus, contra fas, ad deprimendam ecclesiæ familiam irrevocabiliter suscitavit. Comonitus humiliiter ab abbe Rodulfo, increpatus frequenter a Lemburgense duce, domino suo, Gualeranno, proclamante etiam super eum domino nostro Mettense episcopo Stephano, pro pertinacia, pro contumacia abjudicatus est tandem legitimo judicio ab advocatio (422). Et quia erat homo pertinacis animi et non multi consilii, contigit ei sub eiusdem diebus culpis suis exigentibus, ut comitatus et beneficium, quæ habebat de Leodiensi episcopatu, proclamante episcopo Alexandro a paribus ei abjudicarentur. Quid faceret? Vires quibus supradictis dominis resisteret non habebat, animositas eum quiescere non sinebat; seditionem movit in regno scandalum in populo.

8. Contulit ergo se ad exudem Lovaniensem

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>420</sup> Eodem anno Domini 1128 interpolator in marg. <sup>420</sup> Lotharingie interp. in marg. <sup>421</sup> Giselberti inter. <sup>422</sup> anno Domini 1129 interpolator.

#### NOTÆ.

(421) Besançon.

(422) Quod factum esse anno 1128 testantur Annales Rodenses, et apud Miraeum IV, 197 in tabula quadam occurrit die 13 Jun. 1128 dux Paganus, i. c. Gualeramus. Sed tantum terram inter Rhenum et Gelam fluvios potuit obtinere, ut probant Anna-

A Godefridum, regni et imperatoris inimicum propter ducatum <sup>420</sup>, qui abjudicatus fuerat illi et datus Gualeramno Lemburgensi comiti, advocate nostro majori (422). Calamitas hujus dissensionis ex majori parte ecclesiæ nostræ incubuit; quæcumque ex nostris subjacebant advocate et exaudi aut cremata aut vastata aut servientia erant illi et suis. Quanto erant nobis viciniores, tanto et infestiores. Solum restabat nobis oppidum et cœnobium, in quibus non audiebant adhuc prophanas ponere manus. Erat autem advocate <sup>421</sup> per maxima intentio, ut, quia sine omni munitione erat oppidum nostrum, vires suas et Lovaniensium in ipsum introduceret, et oppidanos hospitii dissipatione gravatos, postremo captivos abduceret. Sed providentia abbatis malignitatem ejus prudenti consilio avertit. Egit enim apud dominum suum, Metensem episcopum Stephanum, quod Alexander episcopus Leodiensis abbatiam nostram et oppidum sub patrocinio suo suscepit, juraveruntque sibi invicem fidem, consilium et auxilium episcopales et oppidanis. Qua fiducia renovare cœperunt fossati vetustatem, firmaveruntque qualam in pleno terra nostra nunquam habuit munitionem. Quam ob rem cresebat vehementissime in majus et majus malum, dissensio, hinc furente Lovaniense exduce, hinc comite Gysleberto. Monachorum, clericorum substantiis tam in villis quam ecclesiis nunquam parcebant, omnem sexum, omnem ætatem, omnem ordinem captivantes, diris cruciatibus usque ad mortem pro redeptione examinabant. His alisque culpis exigentibus excommunicantur Lovaniensis exdux et coines Gyslebertus cum suis omnibus. Obsidetur post hæc Durachium ab episcopo Leodiensi Alexandro et duce Lemburgense Gualeramno <sup>423</sup>, ad quod liberandum movit exercitum. Lovaniensis dominus Godefridus et cum eo Flandrensis comes Theodericus. Durum comitissimum est prolium ante ipsum, pugnatum est acriter (an. 1129, Aug. 7). Victi fugerunt Lovaniensis et Flandrensis comites, ceciderunt in ipso prelio ex hostibus plus quam 400 homines (423). Rediit circa castellum obsidio, sed diu teneri non potuit propter instantem inessem in Augusto. Soluta est ergo, sed tyrannorum permansit dissolutio in igne et gladio. Sub tali calamitate et angustia licet de victu et vestitu multum attenuata esset fratrum substantia, utpote qui tribus annis subjacerunt hujus passioni, tamen ob hoc nec disciplina eorum tenuit nec numerus decrevit. Cum autem complacuit ei, in cuius manu sunt omnium potestates et omnia jura regnum, ei

les Erfurtenses ad 1129. Vide Ernst III, 18. Godefridus Staufenſium parti savisse videtur.

(423) Cf. de hoc prælio quo leguntur apud Anselmum Gemblacensem ad a. 1129 et in Ann. Rodensis.

qui conturbat profundum maris et mitigat eum voluntuerit, dixit angelo percutienti : *Cesset jam manus tua, ut non desoleatur terra* (*II Reg. xxiv, 16*), et statim facta est tranquillitas magna. Nam Lovaniensis et Durachiensis domini et qui cum eis erant excommunicati Leodium venerunt, et ecclesiasticam facientes satisfactionem (*an. 1131*), absolutionem acceperunt et emendationem promiserunt (*424*). Itaque cessavit terra a bellis. Jamque tercia<sup>353</sup> facta crematione et vastatione<sup>354</sup> abbatiæ nostræ a Lovaniense principe, prima propter advocatum nostrum comitem Gyslebertum, tunc ei adversantem propter imperatorem Heynricum quartum, secunda vero<sup>355</sup> nichilominus propter ipsum nobis adversantem et ei confœderatum (*425*), per maxima sollicitudo incumbebat nobis de reparandis ecclesiis nostris combustis, molendinis, villis dominicalibus, sicut vulneratis in bello de curandis domi eorum vulneribus.

**9.** Inter quæ maxima et continua mala intolerabiliter affliciebatur abbas Rodulfus cum animi vexatione tum etiam corporis per cyatica passione, quæ ita et totum<sup>356</sup> clunem occupaverat, ut equo aut pede modicum valeret. Itaque insirmatati suæ commodam et religiose volenti vivere congruam edificavit sibi cellulam versus aquilonariam partem juxta occidentalem<sup>357</sup> monasterii absidem, aperientem ostium in oratorium, cryptæ choroque vicinum, votoque ei fuerat altare consecrare in honore sancte Mariæ, matris Domini nostri Jesu Christi, et sancti Basillii episcopi, quia beata Dei genitrix semperque virgo domina nostra Maria nullum speciale oratorium habebat in nostra ecclesia. Sed medicinalis manus Domini, quæ ab antiquo non consuevit corpus ecclesiæ nostræ absque expiatione diu relinquere, adjicit quoque ad caput nostrum se misericorditer apponere, et passionem cyaticam transfudit abbatì in paralyticam<sup>358</sup>. Mense Martio ordinationis suæ anno 25 (*an. 1132*), 15 Kalendas Aprilis, feria 6, diebus sanctæ<sup>359</sup> quadragesimæ sedebat abbas Rodulfus ad mensam cum fratribus in refectorio. Ea ipsa die dederat fratribus generale de pisce, solvens abstinentiam pro humana compassionē, ubi inter prandium allatæ sunt ei palustres anguillæ veru assatæ, atque subinde minores aliæ herbis primogenitis in pulmento confectæ. De quibus cum comedisset et aviditatem sentiens abjecisset, apposuit manum ad poma quæ erant in cipho ante eum vino infusa. Quibus ad modicum gustatis, statim sinistra manus cœpit ei quasi plumbeum aggravari et momentaneis vicibus interdum levari, angulus quoque labiorum in eadem parte quasi emori, et lingua minus solita facilitate uti. Territus valde tamen lectionis finem non fecit, sed peractio prandio cum fratribus gratias